
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 106 del 13/10/2023 

 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DELL'AREA OPERATIVA TEMPORANEA (AOT) "UNITA' DI 
SUPPORTO PER IL CONTRASTO DELLA CRISI IDRICA ED IL BUON USO 
DELL'ACQUA IN CAPO ALLA SEZIONE ACQUE, BONIFICHE E RIFIUTI", AI 
SENSI DELL'ART. 3, COMMA 9, DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 
AGENZIALE.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

richiamata la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 e successive modificazioni recante nuova disciplina 

dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. e, 

in particolare, l’art. 1, primo comma, che ne individua l’ambito di applicazione, comprendendo nel 

comparto unico regionale gli enti pubblici non economici dipendenti dalla Regione; 

 

richiamata la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7, che reca nuova disciplina dell’Agenzia regionale per 

la protezione dell’ambiente ARPA della Valle d’Aosta, con particolare riguardo a: 

- l’art. 2, comma 1, che stabilisce che ARPA è ente strumentale della Regione, facente parte del 

comparto unico regionale, e ne realizza gli indirizzi programmatici, con propria personalità giuridica 

pubblica, autonomia organizzativa, tecnico-scientifica, amministrativa, contabile e patrimoniale; 

- l’art. 10 che declina le funzioni del Direttore generale; 

- l’art. 13 che stabilisce che l'Agenzia si dota di un regolamento interno, nel rispetto della legge 

stessa, delle disposizioni di cui alla l.r. 22/2010, nonché dei regolamenti attuativi previsti dalla l. 

132/2016 di istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente (SNPA); 

preso atto che, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, della l.r. 7/2018, il regolamento organizzativo interno: 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

a) disciplina l'assetto della struttura organizzativa dell'ARPA, con particolare riferimento 

all'organigramma, alla graduazione delle strutture organizzative e alle funzioni del personale, 

definendo la ripartizione dei compiti all'interno della struttura, secondo criteri di autonomia, 

responsabilità, trasparenza e funzionalità; 

b) disciplina modalità di conferimento e competenze relativamente agli incarichi di direttore tecnico e 

amministrativo; 

c) definisce le funzioni e le procedure per garantire l'efficacia e la qualità delle attività istituzionali; 

d) può individuare organismi interni di coordinamento fra le diverse strutture organizzative; 

e) definisce le modalità di conferimento della qualifica di personale ispettivo; 

 

preso atto che, con deliberazione della Giunta regionale n. 1029 del 5 settembre 2022, è stato approvato 

il Regolamento di organizzazione agenziale adottato con provvedimento del Direttore generale n. 56 del 

22 giugno 2022 ed i relativi allegati consistenti nell’organigramma (allegato A) e nel funzionigramma 

(allegato B); 

 

preso atto degli indirizzi strategici dell’Ente di Governo contenuti nel Documento di economia e finanza 

regionale (DEFR) per il triennio 2024/2026 approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1087 in 

data 25 settembre 2023 in cui emerge, fra l’altro, che compete all’Agenzia il supporto alla definizione, 

all’attuazione ed al monitoraggio della programmazione regionale in materia di risorse idriche, con 

particolare riguardo alle dinamiche collegate al cambiamento climatico; 

 

preso altresì atto che l’Agenzia svolge un ruolo primario in seno all’Osservatorio regionale del servizio 

idrico integrato (OSII) istituito ai sensi della l.r. 7/2022, nell’ambito dell’Osservatorio regionale sulla crisi 

idrica istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 515 in data 15 maggio 2023 e 

nell’applicazione delle misure previste dalla deliberazione della Giunta regionale n. 719 in data 23 

giugno 2023 per l’attuazione del decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18 in materia di qualità delle 

acque destinate al consumo umano; 

 

dato atto che, con nota in data 22 settembre u.s., prot. ARPA 12167/2023 e nel corso della riunione del 

29 settembre u.s., si è provveduto ad informare le organizzazioni e le rappresentanze sindacali circa la 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

proposta di istituzione dell’Area operativa temporanea (AOT) Unità di supporto per il contrasto della crisi 

idrica ed il buon uso dell’acqua in capo alla Sezione Acque, bonifiche e rifiuti, ai sensi dell’art. 3, comma 

9, del Regolamento di organizzazione agenziale; 

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Regolamento di organizzazione agenziale l’istituzione, la 

modificazione funzionale o l’eliminazione di Aree operative, anche temporanee, e di Uffici non costituisce 

presupposto per la modificazione della struttura organizzativa e del Regolamento stesso; 

 

ritenuto di dar corso all’attuazione dei compiti istituzionali, altamente qualificanti, affidati all’Agenzia, 

mediante l’istituzione dell’apposita Area operativa temporanea (AOT) Unità di supporto per il contrasto 

della crisi idrica ed il buon uso dell’acqua in capo alla Sezione Acque, bonifiche e rifiuti, come da testi 

allegati comprendenti l’organigramma agenziale aggiornato (allegato A) ed il funzionigramma dell’Area 

operativa temporanea (allegato B); 

 

dato atto della necessità di stabilire che l’Area operativa temporanea sia coordinata da un collaboratore 

professionale appartenente all’area dei professionisti della salute e dei funzionari, incaricato di posizione 

organizzativa o di funzione organizzativa, in possesso dei requisiti di cui all’art. 5, comma 5, della l.r. 

22/2010 e di quelli previsti dal contratto collettivo di lavoro di riferimento e che la stessa non sia – al 

momento – assegnataria di risorse strumentali, umane e finanziarie; 

 

ritenuto opportuno di individuare la data del 1° novembre 2023 per la decorrenza della revisione 

organizzativa temporanea con scadenza della stessa fissata al 31 dicembre 2028; 

 

dato atto che il presente provvedimento è compatibile con il bilancio di previsione triennale 2023/2025, 

adottato con proprio provvedimento n. 138 del 29 dicembre 2022 e approvato, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 

dato atto della necessità di stabilire l’immediata eseguibilità del presente atto, tenuto conto della necessità 

di esperire le previste procedure interne di assegnazione degli incarichi di cui all’art. 5, comma 5, della 

l.r. 22/2010 o di funzione organizzativa; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

preso atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo di conformità e congruità da parte 

della Giunta regionale, in quanto non compreso nelle categorie di atti indicati nell’articolo 17 (Controllo 

della Regione sugli atti) della l.r. 7/2018; 

DISPONE 

1. di istituire l’Area operativa temporanea (AOT) “Unità di supporto per il contrasto della crisi idrica 

ed il buon uso dell’acqua in capo alla Sezione Acque, bonifiche e rifiuti”, ai sensi dell’art. 3, 

comma 9, del Regolamento di organizzazione agenziale, come da allegati del presente 

provvedimento a formare parte integrante, così composti:  

a) organigramma agenziale aggiornato (allegato A); 

b) funzionigramma dell’Area operativa temporanea (AOT) (allegato B); 

2. di stabilire che l’Area operativa temporanea è coordinata da un collaboratore professionale 

appartenente all’area dei professionisti della salute e dei funzionari, incaricato di posizione 

organizzativa o di funzione organizzativa, in possesso dei requisiti di cui all’art. 5, comma 5, della 

l.r. 22/2010 e di quelli previsti dal contratto collettivo di lavoro di riferimento; 

3. di stabilire che l’Area operativa temporanea non è – al momento – assegnataria di risorse 

strumentali, umane e finanziarie; 

4. di individuare la data del 1° novembre 2023 per la decorrenza della revisione organizzativa 

temporanea con scadenza della stessa fissata al 31 dicembre 2028; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con il bilancio di previsione triennale 

2023/2025, adottato con proprio provvedimento n. 138 del 29 dicembre 2022 e approvato, in sede 

di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

6. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.  

8. di trasmettere – per necessaria conoscenza - il presente provvedimento al Dipartimento Ambiente 

della Regione. 

Il Direttore generale 

F.to Igor Rubbo 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

DG 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
Allegati: n. 2  

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

